VINÍCIUS  CRUZ  DE  CASTRO,  Prefeito  Municipal  de
Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

ARTIGO  1º –  Fica  aberto  a  realização  da  realocação  orçamentária  por
remanejamento, no valor total de R$ 388.227,99 (trezentos e oitenta e oito mil duzentos e vinte e sete reais e
noventa e nove centavos), nos termos do Artigo 8, da Lei Municipal Nº 3.661, de 11/10/2023 (Dispõe sobre as
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, para Elaboração e Execução da L.O.A. do Exercício Financeiro de 2024, e dá outras
providências), observadas as seguintes classificações:

[...]

Fone (16) 385L-1,4OO/ Fax (16) 3851.-1166- www.morroagudo.sp.gov.br

II- DOS FATOS E ANÁLISE DO PEDID(,

Despacho de Julgamento

Despacho de Julgamento

recapeamento asfáltico, foi habilitada a empresa PORTO fÚNtOR USINA DE ALFALTO LTDA,

detentora do melhor preço após a etapa de lances, no valor de RS l.l 13.976,68 (um milhão, cento

e treze mil, novecentos e setenta e seis reais e sessenta e oito centavos), tendo sido requerido pela

Comissão de Contratação o envio das planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos

unitiírios, seguindo o modelo constante do Edital, bem como o detalhamento das Bonificações e

Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais, com os respectivos valores adequados ao valor

final da proposta vencedora.

Houve questionamento da empresa DGB ENGENI{ARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

sobre a exequibilidade da proposta vencedora em relação ao valor cotado pela Administração, de

R$ 2.098.841,20 (dois milhões, noventa e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte

centavos), sob a alegação de que o desconto do licitante vencedor seria superior a 25%o do valor

orçado.

A Comissão se manifestou na sessão pela exequibilidade da proposta da empresa PORTO

JÚNIOR USINA DE ALFALTo LTDA. após a verificação das planilhas atualizadas